



Handläggare  
Marie Lindström  
Utredningsenheten

Diarienummer  
2017KOFN/0050

Kultur- och fritidsnämnden

## Beredning av initiativ (S) om Sportotek - låna sportutrustning gratis

### Förvaltningens bedömning

I initiativet yrkar (S) att förvaltningen ges i uppdrag att undersöka möjligheterna att inrätta ett Sportotek i Värmdö.

De Sportotek som finns i landet erbjuder sportutövare möjlighet att låna utrustning. Ofta drivs Sportoteken av kommunerna i samverkan med föreningslivet. I Värmdö kommun uppger de idrottsföreningar som besvarat utsänd enkät om behovet av att låna eller köpa billig sportutrustning att de i stor utsträckning lånar ut utrustning till utövarna. Svarsfrekvensen på enkäten var dock låg så det är svårt att dra några säkra slutsatser av den. Den låga svarsfrekvensen kan indikera att föreningarna inte anser att frågan om möjligheten att låna sportutrustning är av särskilt stort intresse.

I Värmdö kommun finns möjlighet att köpa billig utrustning på loppis, prylbytdagar och genom internet och i Nacka finns Sportbytarna och Sport Recycling som säljer begagnad sportutrustning.

Sammantaget leder ovanstående till bedömningen att det för närvarande inte finns ett tillräckligt stort intresse eller behov för en verksamhet som ett Sportotek i Värmdö kommun. Därmed föreslås att förslaget i initiativet från socialdemokraterna, att förvaltningen ges i uppdrag att undersöka möjligheterna att inrätta ett Sportotek i Värmdö, anses besvarat.

### Bakgrund

Socialdemokraterna har vid kultur- och fritidsnämndens sammanträde den 7 februari 2017 tagit initiativ till ett ärende där de föreslår att förvaltningen ges i uppdrag att undersöka möjligheterna att inrätta ett Sportotek i Värmdö.

### Sportotek

I flera kommuner i landet finns idag Sportotek där allmänheten kan låna begagnad sportutrustning gratis. Det kan vara allt från skridskor, hockeyklubbor, cyklar och skidor till fotbollsskor, tennisracket eller ridhjälm. Utrustningen återanvänds till dess att hela livslängden är utnyttjad. Utrustningen skänks av privatpersoner eller företag och föreningar. Målsättningen är att kostnader kopplade till idrott ska minska för den enskilde.

Verksamheten är organiserad på olika sätt i kommunerna.

Sportoteket startade i **Luleå** 2012 som en del i projektet ”Alla platsar” och drevs av Norrbottens Idrottsförbund till 2014. Syftet med projektet var att göra det möjligt för alla barn att vara med i en idrottsförening, oavsett familjens ekonomiska förmåga. Sedan 2016 är Sportotekets verksamhet en del av Luleå kommuns ordinarie verksamhet, med anställning av en verksamhetsansvarig. Ett samarbetsavtal har upprättats med arbetsmarknadsförvaltningen,

Diarienummer  
2017KOFN/0050

som i sin verksamhet med personer i arbetsmarknadspolitiska åtgärder, sköter mycket av logistiken kring Sportoteket. Sportoteket ingår i Luleå kommuns folkhälsosatsning.

I **Sundsvall** har kommunen sedan en tid avsatt medel i en social investeringsfond där förvaltningarna kan ansöka om olika utvecklingsprojekt. Förvaltningen för arbetsmarknad, vuxenutbildning och integration (FAVI), har tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen, ansökt och beviljats projektmedel för ett 3-årigt Sportotekprojekt, totalt 3 mkr. I Sundsvall får ungdomar upp till 25 år låna utrustning.

Inom FAVI drivs ett projekt som heter Komijobb och Sportoteket bemannas med en tjänsteman och en deltagare från Komijobb som behöver arbetsträning.

I **Ockelbo** finns ett kommundrivet Sportotek. Förvaltningen arbetsmarknad/integration är ansvarig och två personer jobbar med Sportoteket. Målet är att öppna Sportotek vid kommunens idrottsarenor.

I **Borlänge** är Sportoteket ett samarbete inom Svensk Idrott. Ett Sportotek bildas när en idrottsförening kommer överens med det lokala Röda Korset. Flera idrottsföreningar och Röda Korset kan på en ort samarbeta i Sportotek. Ett Sportotek tar emot överbliven sportutrustning via den lokala Röda Korsetföreningen och lånar sedan ut den till idrottsföreningar som i sin tur åtar sig att låna ut den till barn och ungdom som inte har egen utrustning.

Sportoteket i **Kalix** är ett samarbete mellan Fritids- och kulturförvaltningen och verksamheten Draget. Draget vänder sig till ungdomar från 19 år och uppåt, som lever med en psykiatrisk eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Syftet är i första hand att skapa en meningsfull och strukturerad vardag.

**Haninge** kommun har ett samarbete med Blå Vägens arbetsmarknadsverksamhet om Sportoteket i Jordbro.

### **Fritidsbank**

Fritidsbanken är ett nätverk som hela tiden växer. Värdegrunden är densamma, alla får låna, allt är gratis och bankerna sysslar med återbruk. Fritidsbankerna hjälper varandra med utrustning, kunskapsöverföring, tips och råd. Sedan sommaren 2016 stöttas Fritidsbanken av Riksidrottsförbundet, vilket stärker Fritidsbankens kopplingar till idrotten och föreningslivet i landet.

På Fritidsbanken kan man låna allt från en komplett slalomutrustning till innebandyklubbor och tremanstält. Lånetiden är 14 dagar.

Lokala Fritidsbanker har olika huvudmän och driftsformer. Gemensamt för alla är att man tillhör Fritidsbankens paraplyorganisation, går under samma varumärke och att värdegrunden är lika. Det är olika vem eller vilka som driver Fritidsbanken lokalt men kommunen bör vara en av aktörerna. En Fritidsbank drivs aldrig bara av ett företag. Företag kan dock vara en av parterna i ett IOP, Idéburet Offentligt Partnerskap, som i sin tur kan vara huvudman för en lokal Fritidsbank.

Diarienummer  
2017KOFN/0050

### **Begagnad sportutrustning i Värmdö kommun**

I Sickla Köp kvarter i Nacka finns Sport Recycling som säljer begagnad sportutrustning. Butiken fanns i Värmdö mellan 2010 till 2015. I Ektorp i Nacka finns även Sportbytarna som säljer och förmedlar begagnad sportutrustning för barn och vuxna. På internet finns möjlighet att byta och köpa utrustning som är använd. Loppmarknader och prylbytdagar ordnas där sportutrustning finns att köpa billigt.

Idrottsföreningar i Värmdö, ca 40 stycken, har fått en enkät med följande frågor:

1. Hur ser behovet ut för era medlemmar att låna, skaffa gratis eller billigare sportutrustning?
2. Finns det möjlighet via er förening att låna, skaffa gratis eller billigare sportutrustning?
3. Rekommenderar ni annan extern möjlighet att låna, skaffa gratis eller billigare sportutrustning?

Det var 13 föreningar som besvarade enkäten och av dessa svarade sex stycken att de inte har noterat något behov eller endast ett litet behov hos medlemmarna att låna, skaffa gratis eller billigare sportutrustning. Övriga noterar att behov kan finnas och nio föreningar lånar ut utrustning till utövarna. Två föreningar har förmånliga avtal på utrustning och i en förening lånar och köper medlemmarna av varandra. De flesta av de 13 föreningarna rekommenderar inte någon annan extern möjlighet att låna, skaffa gratis eller billigare sportutrustning.

### **Handlingar i ärendet**

Nr	Handling	Bilaggs/Bilaggs ej
1	Initiativ om Sportotek – låna sportutrustning gratis	Bilaggs

Pia Andersen  
Chef kultur- och utbildningssektorn

Fredrik Nornvall  
Chef kultur- och fritidsavdelningen

## **Initiativ om Sportotek- låna sportutrustning gratis**

**2017-01-31**

För att fler ska komma i rörelse och få ett hälsosamt liv utan att lägga ner stora summor pengar på sportutrustning föreslår Socialdemokraterna att Värmdö kommun etablerar ett Sportotek där alla kan låna sportutrustning gratis. Fler kommuner runt om i Sverige har infört Sportotek bland annat Sundsvall<sup>1</sup> och Luleå<sup>2</sup>.

Utrustningen som lånas ut skänks av privatpersoner, föreningar eller företag och skulle kunna samlas in på fritidsgårdar, idrottshallar eller på en annan plats i kommunen. Verksamheten kan drivas av personer som har svårt att etablera sig på den ordinarie arbetsmarknaden.

Initiativet bidrar till att fler personer kan testa en idrott och komma i rörelse oberoende ekonomi. Dessutom kan det ge ett meningsfullt arbete för personer långt från arbetsmarknaden samt att sportutrustningens livslängd förlängs och återanvänds på ett hållbart sätt.

Därför föreslår vi:

- Att förvaltningen ges i uppdrag att undersöka möjligheterna att inrätta ett Sportotek i Värmdö.

---

<sup>1</sup> <http://sundsvall.se/uppleva-och-gora/idrott-och-motion/sportoteket/> (2017-01-31)

<sup>2</sup> <http://www.lulea.se/uppleva--gora/idrott--motion/sportoteket.html> (2017-01-31)